REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos policiais militares da CIA
Força Tática 30º BPM/M - 1º Pelotão: CB
PM Cláudio (M-30017-11) e SD PM
Junior (M-30016-11) pela prisão em
flagrante de três meliantes pelo crime de
roubo na Avenida Itapark, em Mauá.

Senhor Presidente

Quero através deste “VOTO” parabenizar estes nossos guerreiros: CB PM Cláudio e SD PM
Junior por dedicarem grande parte de sua vida num trabalho tão árduo e perigoso,
esquecendo até mesmo de seus entes queridos, os quais ficam em suas residências
ansiosos pedindo ao bom Deus que os tragam de volta com vida e saúde.

Não há missão tão árdua, atividade tão desprezada, nem função tão incompreendida,
trajetória tão ilógica como a de um POLICIAL MILITAR, os quais seguem caminhos tão
tortuosos e perigosos em busca da justiça, da segurança de pessoas alheias, as quais são
molestadas por “bandidos”, pessoas sem escrúpulos, sem lei, e muito menos amor ao seu
próximo.

Ocorreu que em patrulhamento de ROCAM pela Avenida Itapark a equipe de policiais
militares foi solicitada por uma vítima de roubo, o qual havia acabado de acontecer instantes
antes.

A pessoa informou ter sido abordada por três indivíduos sendo que um deles se encontrava
armado, e subtraíram seu aparelho de celular se evadindo em seguida sentido ao centro de
Mauá.

Com as características informadas pela vítima a equipe iniciou patrulhamento com vistas,
obtendo sucesso em localizar os indivíduos que portavam um simulacro de pistola e os bens
da vítima.

Presos em flagrante, a autoridade policial ratificou a voz de prisão, lavrando o B.O. de roubo,
sendo que nossa equipe contou com o apoio do 1º Pelotão de Força Tática e ROCAM.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003800300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

É devido a estes fatos, que vejo o desempenho, dedicação e bom trabalho de cada um
de vocês “COMBATENTES DA POLÍCIA MILITAR” que servem e protegem nossa
população desses marginais, onde sinto a necessidade de prestar minha homenagem
e agradecer em nome de cada um dos cidadãos, pois dedicam suas vidas por eles
simples e humildes pessoas trabalhadoras.

Que DEUS ilumine a vida profissional e pessoal de cada um de vocês “MEUS IRMÃOS
DE FARDA”.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” aos policiais militares da CIA Força Tática 30º BPM/M - 1º
Pelotão: CB PM Cláudio (M-30017-11) e SD PM Junior (M-30016-11) pela prisão em
flagrante de três meliantes pelo crime de roubo na Avenida Itapark, em Mauá.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do 30º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitano para que o mesmo dê ciência aos Policiais Militares
citados acima que participaram da ocorrência.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                                       230/2020

Ciências: 1) Comandante 30º Batalhão de Polícia Militar do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de novembro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003800300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2020-11-23T18:44:12-0300

		2020-11-24T10:56:09-0300

		2020-11-24T12:02:30-0300

		2020-11-24T12:07:37-0300

		2020-11-24T12:44:20-0300

		2020-11-24T13:42:07-0300

		2020-11-24T13:50:04-0300